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سقوط قیمت نفت رکورد زد
بهای معاملات نفت روز جمعه تحت تأثیر نگرانی سرمایه گذاران  �

نسبت به اشباع عرضه، برای دهمین روز متوالی کاهش یافت و از 
نظر فنی وارد روند نزولی شد. به گزارش ایسنا، بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در دسامبر ۴۸ سنت یا ۰٫۸ 
درصد کاهش یافت و در ۶۰٫۱۹ دلار در هر بشکه بسته شد. قیمت ها 
برای کل هفته ۴٫۷ درصد کاهش یافت که پنجمین کاهش هفتگی 
متوالی بود. طبق آمار بازار داوجونز، شاخص قیمت نفت آمریکا برای 
دهمین روز متوالی کاهش یافته که طولانی ترین روند کاهشی این 
قرارداد از جولاي سال ۱۹۸۴ است. نفت برنت برای تحویل در ژانویه 
۴۷ سنت یا ۰٫۷ درصد کاهش یافت و در ۷۰٫۱۸ دلار در هر بشکه بسته 
شد و برای کل هفته ۳٫۶ درصد کاهش ثبت کرد. نفت برنت حدود ۱۹ 
درصد از اوج قیمتش در اکتبر کاهش یافته و در آستانه ورود به روند 
نزولی است. روند نزولی معمولا به عنوان کاهش حداقل ۲۰درصدی 
قیمت یک کالا از اوج خود تعریف می شود. به این ترتیب نفت به 
طولانی ترین روند صعودی خود از اوایل سال ۲۰۱۵ تاکنون پایان داد. 

سکوت مشتریان نفت ایران 
 درباره برنامه جدید خرید

آمریکا دوشنبه هفته گذشته تحریم ها علیه صادرات نفت ایران را  �
آغاز کرد، با این حال به دلیل ترس از جهش قیمت ها به هشت خریدار 
بزرگ برای ادامه واردات معافیت داد. به گزارش ایسنا، این خریداران 
شامل چین، هند، کره جنوبی، ژاپن، ایتالیا، یونان، تایوان و ترکیه بودند 
که براساس آمار بازرگانی، مقصد حدود ۷۵ درصد از کل صادرات نفت 
ایران هستند و برای خرید نفت از تهران به مدت ۱۸۰ روز دیگر معافیت 
گرفتند. واشنگتن و دریافت کنندگان این معافیت به استثنای ترکیه، 
درباره  میزان نفتی که اجازه دارند وارد کنند یا شرایط قراردادهایی که 

می توانند انجام دهند، مطلبی افشا نکرده اند. 
 ترکیه

فاتح دونمز، وزیر انرژی ترکیه، روز جمعه اظهار کرد: ترکیه معافیت 
حدود ۲۵درصدی از تحریم های نفتی آمریکا علیه ایران دریافت کرده 
که به حدود سه میلیون تن نفت در سال بالغ می شود. دونمز در 
مصاحبه با شبکه تلویزیونی ان تی وی گفت: پالایشگاه نفت توپراس در 
حال بررسی منابع جایگزین برای اجتناب از مشکلات بازار است. وی 
گفت: ۲۵ درصد رقم تقریبی بوده و آنکارا هنوز آمار دقیق را دریافت 
نکرده است. وزیر انرژی ترکیه همچنین اظهار کرد: این کشور همچنان 
قراردادی برای خرید گاز طبیعی از ایران به مدت پنج تا شش سال 
دارد و آنکارا به خرید گاز از ایران ادامه می دهد. رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، سه شنبه هفته گذشته گفته بود: این کشور از 
تحریم ها حمایت نخواهد کرد، زیرا هدف آنها برهم زدن توازن جهان 

است. 
 هند

در این بین، سخنگوی وزارت خارجه هند روز جمعه اظهار کرد: هند 
سرگرم بررسی جزئیات معافیت هایی است که از سوی آمریکا به این 
کشور داده شده و به دهلی  نو اجازه می دهد به واردات نفت از ایران 
ادامه دهد. رامیش کومار اظهار کرد: ما از اینکه آمریکا نیاز ما برای 
امنیت انرژی را به حساب آورده است، قدردانی می کنیم. هند واردکننده 
بزرگ نفت ایران است و واردات از این کشور برای امنیت انرژی ما حائز 

اهمیت است. 
 کره جنوبی

از سوی دیگر رویترز به نقل از سه منبع آگاه گزارش کرد: یک هیئت 
کره جنوبی شامل خریداران نفت برای مذاکره درخصوص ازسرگیری 
واردات نفت ایران پس از توقف سه  ماهه به ایران سفر خواهند 
کرد. کره جنوبی یکی از هشت کشوری است که به مدت ۱۸۰ روز 
برای واردات نفت ایران معافیت گرفته و می تواند حداکثر ۲۰۰ هزار 
بشکه در روز نفت ایران که عمدتا میعانات است، وارد کند. این کشور 
آسیای شمالی بیش از اینکه وارداتش را در سپتامبر بیش از بازگشت 
تحریم های آمریکا متوقف کند، سومین خریدار بزرگ نفت ایران بود. بر 
اساس محاسبات رویترز از آمار شرکت ملی نفت کره، واردات میعانات 
کره جنوبی از ایران در فاصله ژانویه تا آگوست به ۱۵۹هزارو ۷۷۰ بشکه 
در روز رسید که حدود ۴۹ درصد در مقایسه با ۳۱هزارو ۸۸۵ بشکه در 
روز در مدت مشابه سال گذشته کاهش داشت. درحالی که معافیتی که 
به کره جنوبی داده شده، چراغ سبزی برای ازسرگرفتن واردات نفت به 
ایران است، اما به گفته منابع آگاه، مسائلی مانند پرداخت، حمل و بیمه 

محموله باید مشخص شود. 
 ایتالیا

ایتالیا و ترکیه در دو سال گذشته حدود ۲۰۰ هزار بشکه نفت از 
ایران وارد کردند، درحالی که واردات یونان کمتر از صد هزار بشکه در 
روز بوده است. ایتالیا و یونان خریدشان از ایران را در هفته های اخیر 
به طور کامل متوقف کرده بودند. معافیت اعطاشده به این کشورها 
بازار را متعجب کرد و منابع بازرگانی می گویند این کشورها اکنون 
سرگرم بررسی ازسرگیری واردات از ایران هستند. به گزارش ایرنا، رئیس 
اتحادیه نفت ایتالیا هم گفت: برای چشم پوشی از نفت ایران باید هزینه 
و بهای سنگین تری پرداخت. به گزارش روزنامه ایتالیایی ایل سوله، 
کلادیو اسپیناچی، رئیس اتحادیه نفت ایتالیا، گفت: ما انتظار نداشتیم 
ایتالیا در میان هشت کشور معاف شده از تحریم نفتی ایران قرار گیرد. 
او افزود: ایتالیا نخستین خریدار نفت ایران در اروپاست و در هشت ماه 

سال ۲۰۱۸، پنج میلیون و ۲۰۰ هزار تن نفت از ایران وارد کرده است. 

خیز تزارها برای نقش آفرینی در اوپک
فریدون برکشلی، رئیس مرکز مطالعات انرژی وین، در گفت وگو با  �

مهر، با تأکید بر اینکه نگرانی اصلی کنونی درباره اوپک، «انحلال» آن 
است، گفت: اوپک سازمانی است که اکنون تقریبا قدمت ۶۰ساله دارد 
و قواعد و قوانین آن مشخص و جاافتاده است. برکشلی تصریح کرد: 
میل به دخالت برخی اعضای جدید الورود اوپک که عمر حضور آنها 
به یک سال هم نمی رسد، در تصمیم گیری های سنگین این سازمان، 
می تواند برای سازمان اوپک و آینده آن بسیار نگران کننده و پرآسیب 
باشد. او در پاسخ به اینکه این میل به دخالت در تصمیم گیری های 
اوپک چه خطری می تواند برای این سازمان داشته باشد، اظهار کرد: 
اعضایی که سال های طولانی در اوپک بوده اند، قواعد بازی و ساختار 
تصمیم گیری ها را می شناسند، این درحالی است که بقیه اعضا هم با 
شئونات و اقتدار اعضا، متناسب با سابقه و نظام تصمیم گیری اوپک 
آشنا هستند، اما برای مثال روسیه تصور می کند  چون توان بالایی در 
تولید دارد، می تواند در تصمیم گیری ها نقش آفرینی کند. حال آنکه 
همه اعضا می دانند  در صحن، ایران و عربستان هستند که تصمیمات 
اصلی و نهایی را می گیرند. به این ترتیب به نظر می رسد لازم است 
این سازمان برای حفظ اقتدار و نقش تصمیم سازی خود، مکانیسم 

تصمیم گیری خود را  بازنگری کند. 

یادداشت

خبر

پیشگیري از اختلافات اقتصادي با شخص سوم

با توسعه گسترش معاملات در عصر حاضر با وجود سرعت  �
ارتباطات توسط شبکه هاي مجازي، شیوه و روش هاي خرید و 
فروش و معاملات نیز در جامعه تغیر یافته و بعضي افراد هم با 
نداشتن علم و تجربه در کسب و تجارت با فعالیت در این عرصه 
دچار مشکل شده و با اولین اختلاف با طرف معامله یا شریک خود 

به مراکز انتظامي و قضائي مراجعه مي کنند.
در ماده ۱۰ قانون مدني آمده است: «قراردادهاي خصوصي 
نسبت به کساني که آن را منعقد نموده اند، درصورتي که مخالف 
صریح قانون نباشد، نافذ است». ازآنجایي که قوانین را براي مردم 
به منظور انجام معاملات آسان نگاشته اند تا افراد در کسب و تجارت 
به سختي نیفتند، همین سهل گیري سبب مي شود غالبا افراد در 
لحظه عقد قرارداد دقت لازم را نکرده و فقط به منافع خود هنگام 
معامله توجه کنند و هر فرد با تفسیر به رأي از متن قراردادي که 
به صورت کلي نوشته شده، در زمان بروز اختلافات با طرف مقابل 
با مشکل مواجه شده و براي حل اختلاف به مراکز قضائي مراجعه 
 کند، به همین علت است اکنون شاهد کثرت مراجعات مردم و 

پرونده هاي حقوقي در دادسراها و دادگاه ها هستیم.
درحالي که خداوند متعال به این موضوع در بزرگ ترین آیه قرآن 
کریم پرداخته و براي پیشگیري از اختلافات اقتصادي، راهکاري 
کاربردي براي افراد جامعه ارائه کرده است سوره بقره آیه۲۸۲ 
ی  مي فرماید: « یاَ أیَُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا إِذَا تَدَاینَْتُمْ بِدَیْنٍ إِلَی أَجَلٍ مُسَــمًّ
فَاکْتُبُــوهُ  وَلْیَکْتُبْ بَیْنَکُمْ کَاتِبٌ بِالْعَدْلِ  وَلا یأَْبَ کَاتِبٌ أَنْ یَکْتُبَ کَمَا 
عَلَّمَــهُ االلهَُّ  فَلْیَکْتُبْ وَلْیُمْلِلِ الَّذِي عَلَیْهِ الْحَقُّ وَلْیَتَّقِ االلهََّ رَبَّهُ ...: اي 
کساني که ایمان آورده اید، هنگامي که بدهي مدت داري به یکدیگر 
پیدا کنید، آن را بنویسید و باید نویسنده اي از روي عدالت در میان 
شما بنویسد و کسي که قدرت بر نویسندگي دارد، نباید از نوشتن 
همان طورکه خدا به او تعلیم داده خودداري کند. پس باید بنویسد 
و آن کس که حق بر عهده اوست، باید املا کند و از خدا بترسید و 

چیزي را فروگذار نکنید».
در آیه مذکور مسائل مالي به دو دسته تقسیم شده است:

۱- معاملات مدت دار (زمان دار) ۲- معاملات نقدي، در 
معاملات مدت دار، خداوند به مؤمنان توصیه به نوشتن «دین» 
مي کند که دین هرگونه بدهکاري را خواه از طریق قرض گرفتن 
باشد یا معاملات دیگر شامل مي شود، مانند: اجاره، صلح، خرید 
و فروش که یکي از دو طرف چیزي را بر عهده بگیرد. حال نکته 
بسیار مهم در این است که نوشتن توسط چه کسي انجام شود؟ 
توسط طلب کار، بدهکار یا شخص دیگر؟ در آیه مذکور موضوعي 
که بلافاصله بعد از توصیه به نوشتن بدهي آمده «کاتب بالعدل» 
است که باید نویسنده شخص سوم و عادل باشد. چون شخص 
سوم با اطلاع از خواسته و توقعات طرفین معامله وقتي آن فرد 
که بدهي بر عهده اوست، قصد خود را از این معامله به کاتب املا 
مي کند. نویسنده با اشراف به موضوع مي تواند با عدالت قرارداد 
را بنویسد که بین آنها اختلافي به وجود نیاید و خودش هم شاهد 
مي شود و هم حاکم؛ یعني اگر اختلافي به وجود آمد، به راحتي 
با رجوع به متن قرارداد اختلاف برطرف مي شود و باز اگر یکي 
از طرفین اقدام به تفسیر به رأي مواد قرارداد کرد، شخص سوم 
(کاتب بالعدل) به عنوان داور مي تواند اعلام نظر کند و حکم او 
فصل الخطاب و به منزله حکم قطعي در مراجع قضائي تأیید شود. 
در معاملات نقدي، دادوستدي که به صورت دست به دست انجام 
می شود، به نوشتن نیاز ندارد، اما بهتر است هنگام خرید و فروش 

(نقدي) شاهد گرفته شود.
در نتیجه اگر مراکزي چه دولتي یا خصوصي به این مهم 
بپردازند یا اشخاصي این مسئولیت را بر  عهده بگیرند تا نوشتن 
دیون و قراردادها توسط شخص دیگر بین مردم به یک عادت 
و فرهنگ معاملاتي تبدیل شود، قطعا در آینده شاهد کاهش 

پرونده هاي حقوقي و مالي در مراکز قضائي خواهیم بود.
محاسن تنظیم قرارداد توسط شخص عادل.

۱- آشنایي متعاملین به وظایف و تعهدات خود
۲- کاهش مراجعات به مراکز انتظامي و قضائي
۳- شاهدداشتن طرفین قرارداد در زمان اختلاف

۴- شاهد و حاکم شدن شخص سوم (کاتب بالعدل)
۵- اجرائي شدن حکم نویسنده به عنوان داور در محاکم قضائي
۶- برقراري عدالت اجتماعي و رعایت حقوق بین افراد جامعه.

لبنان سوخت رسانی به هواپیماهای ایران  را 
متوقف کرد

چند روز پس از اعلام تصمیم شرکت ترکیه ای در توقف  �
سوخت رسانی به هواپیماهای ایران در فرودگاه های این کشور، حالا 
شرکت لبنانی فعال در این زمینه نیز اعلام کرده که به ایرلاین های 
ایرانی سوخت نخواهد داد. مقصود اسعدی سامانی، دبیر انجمن 
شرکت های هواپیمایی، در گفت وگو با ایسنا، با تأیید این خبر گفت: 
متأسفانه در روزهای گذشته صحبت هایی در این زمینه مطرح شده 
بود که درحال حاضر به مرحله اجرا رسیده است و فعلا ایرلاین های 

ایرانی توان سوخت گیری در فرودگاه های لبنان را ندارند. 
این تصمیم در حالی گرفته شده که لبنان در قیاس با ترکیه 
مقصد محدودتری برای مسافران ایرانی به شمار می رود هرچند 
پروازهای برنامه ای میان دو کشور در سال های گذشته همواره 
برقرار بوده است. دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی همچنین 
درباره آخرین وضعیت سوخت رسانی هواپیماهای ایرانی در ترکیه 
نیز گفت: متأسفانه با وجود انجام مذاکرات هنوز این مشکل حل 
نشده و ایرلاین های ما نتوانسته اند در ترکیه سوخت مورد نیاز خود 
را دریافت کنند. به گفته وی، حتی زمانی که شرکت های ایرانی 
این پیشنهاد را ارائه کردند که سوخت مورد نیازشان را به شکل 
نقدی خریداری کنند نیز شرکت ترکیه ای از این موضوع خودداری 
کرده است. طبق پیش بینی کارشناسان، فقط بخشی از ناوگان ایران، 
توان آن را دارد که بدون سوخت گیری میان ایران و ترکیه پرواز کند 
و بقیه هواپیماها مجبور خواهند بود که قبل از رسیدن به تهران 
در شهرهایی مانند تبریز یا ارومیه فرود آمده و سوخت گیری کنند. 
هفتگی ۲۰۰ پرواز برنامه ای میان ایران و ترکیه در جریان است و 
سالانه ۲٫۵ میلیون مسافر ایرانی برای سفر وارد شهرهای مختلف 

ترکیه می شوند.

خبر نفتى

بهره برداري از اراضي در محدوده مناطق آزاد فرایندي متفاوت 
از سرزمین اصلي دارد. در ماده ۲۴ قانون چگونگي اداره مناطق 
آزاد، سازمان منطقه آزاد متولي اراضي محدوده منطقه آزاد معرفي 
شده و موظف به اجراي مقررات مصوب شوراي عالي مناطق آزاد 
است. آیین نامه نحوه استفاده از زمین و منابع ملي در سال ۱۳۷۲ 
به تصویب وزراي عضو شوراي عالي مناطق آزاد رسیده و در سنوات 
بعد در چند مورد، اصلاح شده که از جمله مي توان به اصلاح 
ماده ۸ آیین نامه مزبور در سال ۱۳۹۶ اشاره کرد. مدیران عامل 
سازمان هاي مناطق آزاد به همراه اعضاي هیئت مدیره، علاوه بر 
قوانین و مقررات پیش گفته موظف به رعایت دستورالعمل اجرائي 
آیین نامه نحوه استفاده از زمین و منابع ملي نیز هستند که از سوي 

دبیر شوراي عالي مناطق آزاد ابلاغ شده است.
علاوه بر مطالب پیش گفته دو ملاک نانوشته نیز مورد توجه 
تصمیم گیران حوزه زمین در مناطق آزاد قرار دارد؛ این دو ملاک 
به مثابه دو کفه یک ترازو به شمار مي آیند اول اینکه اراضي 
مناطق آزاد آن قدر گران فروخته نشوند که فعالان اقتصادي رغبتي 
به حضور در این مناطق نداشته باشند و دوم اینکه آن قدر ارزان 
فروخته نشوند که این سرمایه برگشت ناپذیر سازمان هاي مناطق 
آزاد، به سرعت به اتمام رسد. این موضوع همواره موردتوجه پنج 
عضو کمیته ارزیابي قیمت زمین در مناطق آزاد است. کمیته اي که 
رئیس آن معاون اقتصادي سازمان منطقه آزاد است و موظف است 
که سالانه اقدام به تعیین قیمت نهایي اراضي کند و حداکثر تا اول 
اردیبهشت ماه، قیمت هاي جدید را به متقاضیان و دبیرخانه شوراي 

عالي مناطق آزاد اعلام کند. 

با توجه به جمیع ملاحظات قانوني پیش گفته، سهم ریالي زمین 
در سبد درآمدها و منابع سازمان هاي مناطق آزاد چقدر پررنگ 
است؟ این سهم چند درصد از کل درآمد ها و از سویي دیگر چند 

درصد از منابع سازمان هاي مناطق آزاد را دربر مي گیرد؟
براي پاسخ به این دو سؤال لازم است به مصوبات شوراي عالي 
مناطق آزاد درخصوص بودجه سالانه مناطق آزاد اشاره کنم که 
اختیارات و وظایف هیئت وزیران درخصوص مناطق آزاد به وزراي 

عضو این شورا تفویض شده است.
در اصلاحیه بودجه سال ۱۳۹۶ مناطق آزاد و آمار هاي آن، 
درآمد سازمان هاي مناطق آزاد مجموعا ۸۹۷ میلیارد تومان بوده، 
در حالي که درآمد حاصل از اجاره زمین در همان سال ۲۱ میلیارد 
و ۵۸۷ میلیون تومان بوده  است؛ یعني چیزي حدود دو درصد از 

درآمد هفت سازمان منطقه آزاد.
این عدد زماني پراهمیت تر مي شود که بدانیم سازمان هاي 
مناطق آزاد نمي توانند براي پرداخت هزینه هاي جاري از جمله 
حقوق و دستمزد کارکنان خود، از منابع سازمان استفاده کنند؛ 
موضوعي که در بند الف تبصره ۲ تصویب نامه بودجه سرمایه اي 

مناطق آزاد منعکس شده است.
سازمان هاي مناطق آزاد در پرداخت حقوق و دستمزد کارکنان 
خود، صرفا مي توانند به درآمد هاي مصوب خود تکیه کنند، 
در حالي که سهم درآمدي حاصل از اجاره زمین در کل درآمدهاي 
سازمان هاي مناطق آزاد دو درصد است؛ سهم ناچیزي که علاوه بر 
ناچیزبودن، شاید بتوان گفت به نحوي درآمد پایدار قلمداد مي شود، 
زیرا حاصل از منافع و اجاره دادن زمین است نه فروش زمین. این 

درصد بیانگر رابطه اي منطقي و مناسب میان سهم زمین در سبد 
درآمدها با هزینه هاي جاري در مناطق آزاد است.

در بودجه اصلاحي سال ۱۳۹۶، کل منابع همه سازمان هاي 
مناطق آزاد، دوهزارو ۵۸۲ میلیارد تومان و سهم فروش زمین در این 
منابع نیز ۲۷۰ میلیارد تومان بوده است که شاید در وهله نخست 
عدد بزرگي به نظر برسد اما سهم فروش زمین در منابع هفت 

سازمان منطقه آزاد حدودا ۱۲ درصد بوده است.
با توجه به اینکه مناطق آزاد عموما در مناطق مرزي و نیازمند 
به توجه اقتصادي ایجاد شده  اند و تأمین هرگونه زیرساختي براي 
فعالان اقتصادي از جمله آب، برق، مخابرات، جاده، فرودگاه، 
راه آهن و حتي امور فرهنگي، بهداشتي و درماني به درست یا غلط 
از سازمان هاي مناطق آزاد انتظار مي رود، این سازمان ها صرفا مجاز 
به مصرف منابع خود در زمینه ایجاد زیرساخت ها هستند و پرداخت 
هزینه هاي جاري از جمله حقوق و دستمزد از این محل براي آنها 
مطلقا ممنوع است؛ بنابراین ۱۲ درصد که حاصل از فروش زمین 

است در تأمین زیرساخت هاي مناطق آزاد هزینه مي شود.
هم اکنون که سهم زمین در سبد درآمدها و منابع سازمان هاي 
مناطق آزاد و رابطه هزینه کرد آن با هزینه هاي جاري و تأمین 
زیرساخت ها مشخص شد، مي توان به بررسي و مقایسه عملکرد 

سازمان هاي مناطق آزاد با یکدیگر در حوزه زمین پرداخت.
اما سنجه مناسب براي ارزیابي عملکرد سازمان هاي مناطق آزاد 
در دو زمینه فروش و اجاره اراضي چه چیزي باشد تا بتوان عملکرد 
سازمان هاي مناطق آزاد را با یکدیگر و در نهایت با سرزمین اصلي 

بررسي و مقایسه کرد؟

در زمینه درآمد حاصل از اجاره زمین مندرج در بودجه اصلاحي 
سال ۱۳۹۶، سه سازمان منطقه آزاد قشم و کیش و چابهار به ترتیب 
با هشت میلیارد و ۷۳۰ میلیون تومان و هشت میلیارد و ۱۵۲ میلیون 
تومان و دو میلیارد تومان بالاترین رتبه را در میان هفت منطقه 
آزاد داشته  اند و دو سازمان منطقه آزاد ارس و انزلي به ترتیب با 
درآمد هاي صفر و ۲۵۰ میلیون تومان کمترین سهم ریالي را به خود 

اختصاص داده  اند.
بالابودن این درآمد از این جهت که در این ردیف درآمدي، زمیني 
فروخته نشده است، مي تواند الگوي مناسبي براي سایر مناطق آزاد 
قلمداد شود هرچند الگوي کاملي به حساب نمي آید؛ زیرا با توجه 
به فرهنگ عمومي حاکم در کشورمان، عموما سرمایه گذاران تمایل 
به تملک زمین و سپس سرمایه گذاري دارند، بنابراین امکان بسط 
و گسترش فرهنگ سرمایه گذاري در اراضي اجاره اي به نحوي که 

جایگزین سرمایه گذاري در اراضي تملیکي شود، وجود ندارد.
بنابراین این سنجه، براي مقایسه عملکرد مناطق آزاد با یکدیگر 
مناسب نیست و نمي توان گفت دو منطقه آزاد دیگري که به ترتیب 
۷۰ میلیون تومان و ۲۵۰ میلیون تومان اجاره زمین دریافت کرده  اند و 
پایین ترین رقم ها را به خود در بودجه اصلاحي سال ۱۳۹۶ اختصاص 
داده  اند، ضعیف عمل کرده  اند. بلکه این ارقام را باید با سنجه ترکیبي 
دیگري محک زد تا مشخص شود بهترین درآمد حاصل از اجاره 

زمین (و نه بیشترین درآمد) متعلق به کدام منطقه آزاد بوده که در 
ادامه یادداشت به این نکته خواهم پرداخت. 

درباره منابع حاصل از فروش زمین، سه سازمان منطقه آزاد 
کیش، قشم و چابهار به ترتیب با ۱۱۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان، 
۵۶ میلیارد و صد میلیون تومان و ۴۰ میلیارد تومان بیشترین منابع 
حاصل از فروش زمین را در بودجه اصلاحي سال ۱۳۹۶ داشته  اند 
و دو منطقه آزاد اروند و ماکو به ترتیب با پنج میلیارد تومان و 
شش میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان کمترین سهم ریالي را در مقوله 
فروش اراضي داشته  اند. این موضوع چه معنایي دارد؟ آیا بهتر 
است سازمان هاي مناطق آزاد از آن سه سازمان الگوبرداري کنند 
و به سقف ریالي بالایي از فروش زمین برسند؟ آیا اساسا جذب 
منابع بیشتر از محل فروش زمین خوب است؟ این موضوع به معني 
ضعف دو سازمان منطقه آزادي است که سهم فروش زمین آنها 

پایین بوده و کمترین عدد را به خود اختصاص داده  اند؟
قبل از ادامه بحث لازم است بگویم که حداکثر درآمد حاصل از 
فروش زمین هرساله از سوی وزراي عضو شوراي عالي مناطق آزاد 
براي هر سازمان منطقه آزاد و به تفکیک، تعیین مي شود و در قالب 
بودجه مصوب در ابتداي سال مالي به سازمان هاي مناطق آزاد ابلاغ 
مي شود؛ هرچند در نهایت منابع جذب شده حاصل از فروش زمین، 
به عملکرد مدیر عامل و اعضاي هیئت مدیره هر سازمان منطقه آزاد 

مرتبط است. با توجه به سقف هاي تعیین شده در مصوبات بودجه 
براي فروش زمین، حتي اگر سازمان هاي مناطق آزاد تلاش یکساني 
مبذول کنند، مجاز به تحصیل منابع یکساني در یک سال از محل 
فروش اراضي نیستند. در واقع هیچ سازمان منطقه آزادي مجاز 
نیست که بیش از مقدار تعیین شده در بودجه مصوب، پولي از ردیف 
فروش زمین کسب کند؛ زیرا انحراف از بودجه قلمداد مي شود؛ اما 

جذب کمتر از مقدار تعیین شده، منع قانوني ندارد.
موضوع سقف ریالي فروش زمین، به خودي خود صرفا یکي 
از ملاک هاي ارزیابي عملکرد سازمان هاي مناطق آزاد در پایان 
سال مالي و در جلسات مجمع آنها به شمار مي آید و تجاوز از 
مقدار تعیین شده یا همان به اصطلاح انحراف از بودجه، مي تواند 
به عنوان اولین ملاک منفي مورد توجه اعضاي شوراي عالي باشد؛ 
هرچند به نظر مي رسد در این باره بهتر است به سنجه هاي ترکیبي 

نیز توجه کرد.
در ارزیابي عملکرد سازماني، کدام سازمان منطقه آزاد بهتر 
عمل کرده است؟ سازماني که سقف ریالي فروش زمین را پر کرده 
یا سازماني که کمتر از سقف ریالي تعیین شده زمین فروخته؟ براي 
پاسخ به این سؤالات، منابع حاصل از فروش زمین را با کدام سنجه 

ترکیبي محک بزنیم، مناسب است؟
در یک نگاه ممکن است مطرح شود که به تناسب متراژ اراضي 
فروخته شده و منابع جذب شده در یک سال توجه شود؛ اما این ملاک، 
سنجه ترکیبي خوبي نیست؛ زیرا که اولا کاربري اراضي در قیمت 
آنها تأثیر مستقیم دارد و نمي توان با این ملاک، عملکرد منطقه 
آزادي را که اکثر اراضي آن با کاربري گردشگري فروخته شده  اند، 

با عملکرد منطقه آزادي که اراضي آن با کاربري کشاورزي صنعتي 
فروخته شده  اند، مقایسه کرد. ثانیا ارزش ریالي و قیمت اراضي در 
مناطق آزاد به  طور کلي با یکدیگر تفاوت شگرفي دارند و به عنوان 
نمونه، ارزیابي عملکرد دو سازمان منطقه آزاد ماکو و کیش با این 

سنجه ترکیبي نتیجه درستي نخواهد داشت.
به نظر نگارنده با توجه به اهمیت ایجاد اشتغال، سنجه ترکیبي 
پیشنهادي براي عملکرد سازمان هاي مناطق آزاد در زمینه فروش 
زمین، نسبت تعداد اشتغال ایجاد شده به منابع حاصل از فروش 
اراضي از سوی هر سازمان است. هرچند نسبت تعداد اشتغال 
ایجادشده به متراژ زمین فروخته شده نیز مي تواند ملاک خوبي باشد؛ 
آماري که تا زمان نگارش این یادداشت در اختیار نگارنده نبود تا 
بتواند به  صورت مقایسه اي عملکرد سازمان هاي مناطق آزاد را با 

یکدیگر تبیین کند.
میزان منابع حاصله در زمینه فروش اراضي صرفا یک داده آماري 
است و در مقایسه با تعداد اشتغال ایجاد شده در همان اراضي یا 
حتي تولید مرتبط با آن اراضي مي تواند سنجه ترکیبي مناسبي براي 
انتخاب موفق ترین سازمان منطقه آزاد در زمینه فروش اراضي باشد.

با استخراج آمار و نهایتا نسبت تعداد اشتغال (در اراضي 
فروخته شده) در مقایسه با منابع (حاصل از همان اراضي 
فروخته شده) یا نسبت تعداد اشتغال ایجادشده در مقایسه با متراژ 
زمین فروخته شده، اعدادي تولید مي شود که فارغ از کمیت منابع 
حاصله، کیفیت عملکرد سازمان هاي مناطق آزاد را در این باره به 
صورت مقایسه اي نشان خواهد داد. هر قدر این نسبت بزرگ تر باشد، 
به این معني است که در اراضي فروخته شده اشتغال بیشتر ایجاد 

شده و در واقع این اراضي بهتر مورد بهره برداري واقع شده  اند.
طبیعي است منطقه آزادي که سابقه ایجاد آن به سال ۱۳۷۲ 
بازمي گردد، میزان منابع حاصل از فروش زمین آن از نظر ریالي قابل 
مقایسه با منطقه آزادي که در سال ۱۳۸۹ ایجاد شده، نیست؛ اما با 
سنجه هاي ترکیبي پیش گفته عملکرد مناطق آزاد جدید و قدیمي 
بهتر و دقیق تر و حتي مي توان گفت عادلانه تر مورد مقایسه قرار 
مي گیرند. هرچند سازمان منطقه آزادي از نظر ریالي سهم کمتري را 
جذب کرده باشد و به اصطلاح سهم زمین در سبد منابع آن کم رنگ تر 

یا حتي پایین ترین باشد.
مرجع رسمي آمارهاي مرتبط با فعالیت مناطق آزاد، دبیرخانه 
شوراي عالي مناطق آزاد است و آمارهاي این مرجع، بهترین ملاک 
ارزیابي عملکرد سازمان هاي مناطق آزاد هستند. با این آمارها 
مي توان فعالیت هاي سازمان هاي مناطق آزاد را در مقایسه با 
یکدیگر و همچنین در مقایسه با سرزمین اصلي مورد توجه قرار داد.
آمارهایي که با انعکاس بي طرفانه در مطبوعات، موجب پویایي 
بیشتر مناطق آزاد و دلگرمي مسئولان برتر در این حوزه مي شود 
و صد البته، تدوین شیوه نامه تشویق مدیران عامل و اعضاي 
هیئت مدیره برتر مناطق آزاد، مي تواند به رقابت سالم در این حوزه 
دامن بزند. نکته پایاني که به نظر نگارنده نمی توان از آن چشم پوشي 
کرد، این است که در حال حاضر منابع حاصل از فروش زمین در 
هزینه هاي جاري از جمله ردیف پرداخت حقوق و دستمزد کارکنان 
سازمان هاي مناطق آزاد، مصرف نمي شود که خود نقطه قوتي براي 

مناطق آزاد قلمداد مي شود.
www.iranfic.ir

زمین در سبد مناطق آزاد 

شرق: دور جدید راه اندازي بورس نفت، به مرحله دوم نیز رسید؛ اما کماکان 
صاحب نظران و کارشناسان حوزه نفت و بازار سرمایه، بر آن انتقادهاي جدي وارد 
مي کنند. آنها معتقدند زمینه سازي هاي لازم براي اجرائي شدن آن هنوز فراهم نشده و 
تجربه هاي مشابه در کشورهاي امارات متحده عربي و سنگاپور نیز به شکست منتهي 
شده است. بر اساس این تأکید مي کنند که این سعي و خطاي دوباره، تنها منجر به 
تقلب، رانت، کلاهبرداري و فساد خواهد شد و هشدار مي دهند بابک زنجاني ها در 
انتظار چنگ زدن به نفت ایران هستند. این کارشناسان بخش خصوصي در جلسه اي 
با عنوان «پیشنهاد دولت براي عرضه نفت در بورس انرژي» که یک روز پیش از اولین 
عرضه نفت در بورس انرژي به همت فدراسیون نفت ایران برگزار شد، نظرات خود را به 
اشتراک گذاشتند. برخي از کارشناسان حاضر در این نشست، با نگاهي به تجربه ناموفق 
حدود ۲۰ساله راه اندازي بورس نفت و سابقه مبهم آن، معتقدند به جاي عرضه نفت 

در بورس، باید پیش فروش اوراق نفت را در بازار ثانویه در دستور کار قرار داد.
  تصمیمي مبتني بر سعي و خطا

آقاى رامین خسروخاور رئیس هیئت مدیره فدراسیون صنعت نفت 
ایران

جهان امروز ما به شدت درگیر تنهایي شده و همین موجب شده 
تا تصمیم هایي بگیریم که خارج از عرف و نُرم جهاني است. 
این تصمیم ها عمدتا بدون پشتوانه کارشناسي گرفته مي شوند 
و این امر سبب شده علاوه بر تصمیم های مکرر و متعددي که 
مي گیریم، محمل هایي را به نام مقررات زدایي یا تسهیل در 
شیوه کسب وکار ایجاد کنیم. بورس انرژي در سمینار باشگاه 
نفت و نیرو رونمایي شده و نخستین مرحله اجرائي آن انجام شده و مرحله دوم آن نیز 
به زودي به مرحله اجرا نزدیک مي شود. در واقع بار دیگر وارد مسیري مي شویم که با 
سعي و خطا، مسائل را بررسي کرده و عرضه مي کنیم. قطعا تصمیمي در بدنه دولت 
گرفته شده است و تا جایي که پرس وجو کرده ایم، نگاه کارشناسان غیردولتي در این باره 
لحاظ نشده و نظرات کارشناسي آنها شنیده نشده است. این نگاه سعي و خطا را فقط در 
این زمینه لحاظ نکرده ایم و در بسیاري از موارد دیگر نیز، تصمیم هاي بسیاری را به این 
شکل به بوته آزمایش گذاشته ایم. ابهامات بورس انرژي فراوان است و تصمیم گیري ها 
حول محورهاي اساسي آن نامشخص است. به عنوان نمونه معلوم نیست چرا سازوکار 
۲۰ درصد نقد و ۸۰ درصد اعتباري براي آن در نظر گرفته شده است. مسائل ارزي 
مربوط به آن با چه نرخي و در چه فرایندي در نظر گرفته شده و شیوه بازگرداني آن 
چگونه است. چرا دوره آزمایشي کوتاه مدت در نظر گرفته شده است و... . آیا شرایط 
اقتصادي لزوم اجرائي شدن آن را تأکید کرده یا نگاه هاي سیاسي بر اجرائي شدن آن 
حاکم است. اینها سؤالاتي است که درباره این تصمیم، بین کارشناسان بخش خصوصي 

پدیده آمده است و هنوز پاسخ مشخصي براي آن داده نشده است.
  جایگزیني پیش فروش اوراق نفت

�آرش نجفی، عضو هیئت مدیره فدراسیون صنعت نفت ایران 
و نایب رئیس کمیسیون انرژي اتاق ایران

هر کار اقتصادي باید شیوه متعارف بازار خود را داشته باشد. 
هر کاري را که خارج از عرف تاریخ چند هزار ساله بازار تعریف 
کنید، به چالش برمي خورید. در شرایط حاضر معنا ندارد که 
معاملات نفتي را بورسي داخلي کنیم. همین اکنون هم 
معاملات نفتي ایران در داخل کشور مدیریت نشده و خارج از 
کشور معامله مي شود. رقم واقعي بازي هاي نفتي در خارج از 
کشور مشخص مي شود. براي اوراق براساس ظرفیت تأمین سرمایه، دو، سه خاستگاه 
تعریف کردیم؛ تأمین سرمایه پروژه هاي نیمه تمام وزارت نفت، توسعه نفتي وزارت 
نفت، تجمیع سرمایه ها و نقدینگي ها، جذب سرمایه هاي سرگردان و در نهایت فروش 

نفت.
قرار نبود این کالا در بورس معامله شود؛ زیرا خود نفت در بورس در حال معامله 
است. براي اوراق آن باید معاملات ثانویه دیده شود. در این معاملات ثانویه، بعد از 
اینکه اوراق احراز شد و قابلیت هاي آن شناخته شد، مي تواند در بورس عرضه شود. 
بر اساس این اوراق پیش فروش نفتي را براساس نفتي که در چا ه هاي نفت موجود است، 
تعریف کردیم؛ زیرا اوراق مي تواند سلف باشد تا وارد بازي هاي بورس شده، مزیت پیدا 

کرده و رونق پیدا کند.
از طرف دیگر اصول بازار باید رعایت شود. اصول نیز اعتبار بازار است. اعتبار فراواني 
وجود دارد که تا به حال روي این اعتبار مدیریت نکرده ایم تا افزایش سرمایه ایجاد کنیم. 
یکي از اعتبارات، مخازن چاه هاي نفتي است که یا اکتشاف شده و ظرفیت هاي آن 
شناسایي شده؛ اما استخراج نشده است یا در حال استخراج است. چیزي در حدود ۳۰۰ 
میلیارد دلار سرمایه (بر پایه سال ۹۰) براي صنعت نفت در طول ۱۰ سال نیاز داشتیم 
تا صنعت نفت ایران پابرجا بماند. یکي از مخاطرات این بود که چاه هاي نفت باید 
مرمت مي شد و حوزه هاي جدید براي آن شناسایي و استخراج از این حوزه هاي جدید 
آغاز مي شد. در اوراق نفتي دو، سه مدل را در نظر گرفتیم. اوراق را چند منظوره تعریف 
کردیم. به این ترتیب خریدار نفت را پیش خرید مي کند که برایش مزایایي دارد. فرد 
مي تواند نفت را پیش فروش کرده و به مرور پولش را بدهد. قرار ما این بوده که از محل 
تجمیع این سرمایه، پروژه نفتي و چاه هاي نفت فعال شود. تمام این مراحل طي شد، 
متن فارسي و انگلیسي آماده و مصوبات دولت تعریف شد. براي این اقدام، دو مصوبه 
با دو موضوع صادر شد، یکي از مزایایي که تعریف کردیم، این بود که این اوراق مدلي 
از پول ثانویه براي مدیریت تهاتر باشند؛ یعني در زمان هایي که مي خواهیم از ظرفیت 
اوپک استفاده نکنیم یا تحریم ها را دور بزنیم، مقادیر مشخصي اوراق صادر مي کنیم 
که پشتوانه اش نفت است، حالا این اوراق را مي دهیم و به جایش تجهیزات مي گیریم.

در این مرحله بودیم که خبر رسید آقایي به نام بابک زنجاني (که تا آن زمان اسمش 

را نشنیده بودیم) قبل از اینکه ما وارد بحث اوراق شویم، نفت ایران را در چین و 
جاهاي دیگر پیش فروش کرده، میعانات گازي و فراورده هاي نفتي را در تانک فارم هاي 
گوناگون در کشورهاي مختلف دنیا، به خصوص در چین دپو کرده و وجهش را به کشور 
برنگردانده است. تعریف کرده بودیم که این معاملات نباید از سوی دولت صورت بگیرد 
و باید از طریق بخش خصوصي باشد. نه به دلیل اینکه صادرکننده دولت است، بلکه 
به دلیل اینکه معاملات ثانویه و بازاریابي از سوی بخش خصوصي صورت مي گیرد. آن 
زمان درگیر تحریم جدي بودیم، بحث این بود که اتاق بازرگاني در نقاط مختلف دنیا 
دفاتري را تعریف کند مثل دفترخانه که بده بستان هاي اوراق نفتي را آنجا مثل خرید 
سهام ثبت کند و بازاریابي شود، چه بسا اکنون در دنیا، اوراق نفتي بیشتر از ظرفیت آنچه 
در دنیا وجود دارد، هست. جاهایي داریم که معادلش نفتي وجود ندارد. در حالي که 
ما از این فرصت حتي یک دلار تا به حال استفاده نکرده ایم. این مزیتي بود که گفتیم 
اوراق را تهیه کنیم، بازار ثانویه داشته باشیم و منتفع شویم. آنجا بود که به ما گفتند 
بخش خصوصي وارد نشود و خودشان کات کردند و همه پرونده را هم با خودشان 
بردند. راه حل بعدي که تعریف کردیم این بود که سرمایه هاي خرد و کلان را مي شود 
جمع کرد. نهایتا یک نفر به عنوان سرمایه گذار ارشد و رئیس هلدینگ به مرور در نزدیک 
موعد مقرر شروع به خرید و تجمیع این اوراق کرده و به یک میلیون بشکه تبدیل 
مي کند. حالا یک میلیون بشکه را تحویل مي گیرد. ولي چون مستنداتش وجود دارد 
کسي نمي تواند بگوید شامل تحریم شده است. همه اوراق و معاملاتش ثبت شده 
و یک نفر در موعدش که سه ساله بوده سودش را گرفته است. حتي انواع اوراق 
مالي مثل اوراق بانک صادرات و تعهدات یک میلیون و صد هزار یورویي داشتیم. 
این اوراق باید از بورس بیرون بیاید چون پیش فروش است. معاملات ثانویه دارد که 
اتفاقا در ایران رخ نمي دهد. اینکه ایران را دخیل کنیم به نظرم معني ندارد، چون باید 
کالایي را ابتیاع کنید که مثلا امروز سهام کارخانه سیمان را مي خرید که متناظرش 
سیمان و تجهیزات وجود دارد. در ایران در مورد نفت نمي توان این طور عمل کرد و باید 
بین المللي باشد. معاملات نمي تواند خارج از سیستم ارزي باشد. اگر در بورس انرژي 
فلان کالاي پتروشیمي را مي خرم، قابل رؤیت و بارگیري است، ولي نفت خام به هیچ 
عنوان این قابلیت را ندارد. پس از اول اینکه نفت خام را در بازار بورس داخلي مطرح 
کنیم، معني ندارد. متناظر بودنش با ریال هم معني ندارد؛ کالایي که واحدش یورو هم 
نیست، دلار است. هرچه با دلار قطع رابطه کنید، مجبورید معاملات را با دلار محاسبه 
کنید و بعد به ین یا یورو تبدیل کنید. به همین دلیل مکانیسم اینکه این کالا در بازار 
بورس داخلي ما عرضه شود، قطعا و یقینا معني ندارد. اگر عده ای هم به عنوان ریسک 
بخرند، قطعا شکست خواهد خورد. شیوه معامله وزارت نفت حتما باید درخصوص 
این اوراق با فروش نفت متفاوت باشد. این اوراق ممکن است هیچ وقت تبدیل به نفت 
نشود و این مزیت است که مي تواند براي کشور ما سرمایه بیاورد. مشتري ای داشتیم که 
۱۵میلیارد دلار ظرف چهار سال تقاضا کرده بود، اما اگر این اوراق را خوب تعریف کنیم، 
یکي از مزیت ها این است که مي توانید پول را پنهان کنید؛ نه پولشویي بلکه نگهداري 
پول غیر از شیوه بانکداري است. این اوراق مي تواند مزیت خوبي براي ما باشد و براي 

جذب سرمایه خارجي استفاده عالي داشته باشیم.
  ۱۸ سال پرفرازونشیب

� رضا پدیدار، نایب رئیس فدراسیون نفت ایران
و رئیس کمیسیون انرژي اتاق تهران

نخستین گامي که در قالب بورس نفت برداشته شد، سال ۱۳۷۹ 
بود. در سال ۷۹، بند «ج» ماده ۹۵ قانون برنامه سوم توسعه 
کشور، موضوع فروش نفت در قالب بورس انرژي را مطرح 
مي کند و در دستور کار وزارت نفت قرار مي دهد و مطالعات 
آن با مشارکت یک کنسرسیوم بین المللي آغاز مي شود. در 
آغاز این کار، چهار سال طول مي کشد تا سال ۸۳ که امضاي 
تفاهم نامه بورس انرژي در وزارت نفت صورت بگیرد و این وزارتخانه مي پذیرد که این 
کار را انجام دهد. دو سال بعد، یعني در سال ۱۳۸۵، مقدمات راه اندازي بورس نفت، 
از جمله مراحل مطالعاتي، تهیه اساسنامه، تعیین تالار، خرید نرم افزار و... انجام شد 
و به تصویب شوراي بورس رسید. در بهمن  ۸۶، هیئت دولت این موضوع را واکاوي 
و بورس نفت را مطرح مي کند. در این ماه، مصوبه اي تصویب مي شود تا فراورده هاي 
نفتي را که براي خرید و فروش آن نیز دچار مشکلیم، در کنار نفت خام وارد بورس 
کنیم. جالب آنکه اجراي آن را در دو مرحله در نظر مي گیرد؛ در فاز اول متوجه وزارت 
نفت و در فاز بعدي وزارت امور اقتصادي و دارایي وارد جریان مي شود. در این ماجرا، 
هیچ گونه موفقیتي از سوي شرکت ملي نفت ایران و وزارت امور اقتصادي و دارایي 
حاصل نمي شود و عملا این قضیه در هاله اي از ابهام قرار مي گیرد. جالب آنکه تا سال 
۹۰، این موضوع همین طور باقي مي ماند و طرح موضوع مي شود که در حال کار کردن 
روی آن هستیم و در عین حال، پول توزیع مي شود. سال ۹۰، در جزیره کیش ساختماني 
براي بورس نفت تعیین مي شود، اما عملا در تاریخ ۹۰٫۴٫۲۲ این اتفاق در بورس کالا 
رخ مي دهد. در آنجا دو محموله ۵۰۰هزار بشکه اي نفت خام فوق سنگین ارائه مي شود 
و هیچ اتفاقي نمي افتد. در تاریخ ۹۰٫۵٫۲۶ یک محموله ۵۰۰هزار بشکه اي نفت خام 
فوق سنگین را شرکت نیکو وابسته به صندوق بازنشستگي نفت خریداري مي کند؛ در 
واقع اینجا از این جیب به آن جیب مي شود و خریدار بخش خصوصي در کار نبود. سال 
۹۱، مرکز پژوهش هاي مجلس در گزارش شماره ۱۲۵۴۳، بورس نفت را آسیب شناسي 
مي کند. یکي از دلایل شکست عرضه بورس در نفت در آن گزارش، بي میلي فروشنده 
بیش از نبودن خریدار بیان مي شود. به مدت سه ماه، روي تابلوي بورس نفت در جزیره 
کیش، این عرضه قرار مي گیرد، اما مشتري براي آن یافت نمي شود. جالب اینکه در این 
مدت هیچ یک از مسئولان، چه از وزارت نفت و چه از سوي بورس، در این تالار حاضر 

نمي شوند.
در سال ۹۳ که عملا بورس انرژي آغاز به فعالیت مي کند، روزانه دو هزارو ۹۲۰ 

بشکه نفت خام در رینگ داخلي بورس انرژي به صورت فروش ریالي عرضه مي شود. 
یک محموله تحویل نفت در پالایشگاه تبریز بر مبناي قیمت متوسط صادراتي در ماه 
گذشته اش، به دلار قیمت گذاري مي شود. در اینجا نرخ دلار آزاد در بازار را در نظر 
گرفته و حجم عرضه را بر مبناي آن محاسبه کرده و به عنوان فروش بین المللي 
(داخلي) به پالایشگاه تبریز فرستاده مي شود و صادراتي هم انجام نمي گیرد. تا اواسط 
تابستان ۹۳، ۶۶ بار عرضه نفت در این بورس براي پالایشگاه هاي داخلي مطرح و ۱۲ 
معامله انجام مي شود. در ۲۰ مرداد ۹۳، هیئت مدیره شرکت ملي نفت ایران، کتبا 
دستور مي دهد به دلیل نبود تقاضا، فروش نفت خام در بورس ملغي شود. در اولین 
نشستي که در اتاق بازرگاني با مهندس زنگنه داشتیم، او درباره بورس نفت گفت 
بخش خصوصي توان کافي ندارد و قصد داریم محموله ها را در قالب صد هزار 
بشکه عرضه کنیم و به  صورت ریالي با نرخ متوسط ارز آزاد، در سه ماه (۹۰روز) در 
اختیار قرار مي دهیم. آن موقع با امور بین الملل مکاتبه کردم که وعده وزیر محقق 
نشد، کاري کنید. آقاي قمصري در آبان ۹۳، به دبیرکل اتاق پاسخ دادند که مهم ترین 
موضوع آن است که وقتي صحبت از ارز در بورس مي شود، موضوع صادرات هم 
پیش کشیده مي شود؛ نه براي عرضه براي داخل. به همین سبب به عرضه پایان 
دادیم. اگر می خواهید ما طرحي داریم که ضمانت نامه هاي ۳۰، ۶۰ و ۹۰روزه را آماده 
مي کنیم که طبق آن،  این ضمانت نامه ها را بخش خصوصي در اختیار ما قرار دهد، 
نفت را به بخش خصوصي بفروشیم، ۲۰ درصد را نقدي بدهد و ۸۰ درصد آن را با 
اعتبار اسنادي به ما برگرداند. علاوه بر آنکه هشت درصد مالیات بر ارزش افزوده هم 

براي آن محاسبه مي شود.
در واقع عملا در این دو دهه تا تاریخ تصویب بورس نفت در شوراي عالي هماهنگي 
اقتصادي رؤساي سه قوه که اعلام کردند نفت را واگذار مي کنیم و رویکرد هم بخش 
خصوصي است، همان پیشنهادي بود که آقاي شمخاني از شوراي امنیت ملي در اتاق 
بازرگاني تهران مطرح کرده بود. در نهایت وزارت نفت هم طبق سوابق دو دهه اي 
که از بورس نفت داشت، آن را به شوراي عالي بورس ارائه داد؛ اما کماکان ابهامات 
پرشماري بر مصوبه شوراي عالي هماهنگي سران سه قوه مطرح است. در این مصوبه 
اشاره مي شود باید از ظرفیت بخش خصوصي براي صادرات نفت خام و فراورده هاي 
نفتي به قیمت رقابتي در بورس داخل کشور استفاده شود؛ اما عملا وقتي این موضوع 
را رصد کردم، این موضوع براي عبور از تحریم پیش بیني شده است. قیمت نفت خام 
در امور بین الملل براساس قیمت پلاتس میانگین گرفته مي شود که معمولا دو هفته اي 
یا چهارهفته اي است. در قالب همین نوع قیمت گذاري چهارهفته اي در مهر، قیمت 
۷۹٫۱۵ دلار در نظر گرفته شد که مبناي معامله در آبان  قرار گرفته است. ۱۰ درصد 
براي ورود به رقابت، ۲۰ درصد نقدي (ترکیب ۱۰ درصد و ۱۰ درصد دوم) در قالب 
ضمانت نامه ریالي براي حداقل سفارش ۳۵ هزار بشکه اي در نظر گرفته مي شود که 
رقمي حدود ۲٫۶ میلیون دلار را نشان مي دهد که این رقم ۲۰ درصد ریالي و ۸۰ درصد 
آن با اعتبار اسنادي ارزي پرداخت مي شود که البته هیچ  گونه سازوکاري در این زمینه 

وجود ندارد.
علاوه بر آنکه قابلیت ها و ظرفیت هایي که در بخش خصوصي وجود دارد، 
قابلیت هاي پاییني است و به عقیده من، بسترسازي در این زمینه باید در ابتدا صورت 
مي گرفت و این تصمیم عجولانه دولت در شورای هماهنگي اقتصادي، اما و اگرهاي 
بسیار زیادي دارد. در نظام بین الملل، کساني که در بورس قرار مي گیرند، دو مسیر را 
طي مي کنند. نخست مسیر کردیت یا همان اعتبار است که بر اساس آن وارد معاملات 
مي شوند؛ اما به فعالاني که وارد عرضه شدند، کردیت لایني داده نشده است. نکته 
دوم، مبادلات پولي کماکان در ابهام است. به  طور کلي اهداف راهبردي، اجرائي و 
عملیاتي در این مسیر مشخص نیست. علاوه بر آنکه پایش مسیرهاي اجرائي که اکنون 
باید صورت بگیرد، رخ نداده است و طبق اصول، ارزیابي دو د هه اي که بورس نفت 
انجام شده، صورت نگرفته است. در حقیقت راه اندازي بورس نفت خام، راهکاري 
حرفه اي مي خواهد که زیرساخت هاي آن اکنون فراهم نیست. علاوه بر آنکه با توجه 
به نبود توان بخش خصوصي براي پرداخت این ارقام، چنین معاملاتي باید در قالب 

کنسرسیوم انجام گیرد.
  تقلب در قانون

�علی شمس اردکانی، عضو هیئت نمایندگان
 و رئیس کمیسیون انرژي و محیط  زیست اتاق ایران

وقتي مي گوییم فردا، یعني معتقدیم که فردایي در کار است؛ 
اما اگر یک بار فردایي نیامد؛ یعني دنیا به پایان رسیده است. 
بورس انرژي زماني  که مطرح شد، در اتاق ایران بسیار از آن 
استقبال کردیم و نزد آقاي شاپور محمدي و صالح آبادي رفتیم. 
آقاي شاپور محمدي گفتند در پي راه اندازي سازوکاري هستیم 
که شرکت بورس انرژي را تشکیل دهیم و با همکاران بخش 
خصوصي خود صحبت کنید که سهام بورس انرژي را بخرند. پذیره نویسي براي سهام 
این بورس، در ساعت معیني در بانک ملي آغاز  شد. نزد رئیس شعبه بانک ملي شعبه 
اتاق ایران رفتم و گفتم یک روز قبل از پذیره نویسي، یک فهرست از متقاضیان مي  آورم، 
در آني که پذیره نویسي بورس انرژي آغاز شد، این فهرست را وارد کنید. او نیز پذیرفت. 
روز موعود، پیش از آغاز به کار بانک، آنجا حاضر شدم. به محض اینکه سایت باز شد، 
همان لحظه فورا پر شد. جالب آنکه ما در بانک ملي پیش پرداخت کرده بودیم؛ اما 
کاملا در قالب حقه بازي این اتفاق افتاد. گفتند مقرر است ۴۰ درصد این سهام در قالب 
نهادها باشد؛ موضوعي که هرگز به اتاق ایران اعلام نشده بود و نوعي تقلب در قانون 
محسوب مي شد. در آن زمان خطاب به آقاي نهاوندیان اعلام کردم که به عنوان تقلب 
در قانون که جزائي است، این کار را پیگیري مي کنم. وکالت این کار را نیز محمود 

کاشاني، حقوق دان مؤلف کتاب «تقلب در قانون» پذیرفت.
آقاي نهاوندیان گفتند خودتان را با این افراد در نیندازید. باز هم زد و بند کرده اند که 
شما را راه ندهند، معنایش این است که شما خودي نیستید. کاري که از ابتدا بر مبناي 

غلط گذاشته شود، هرگز درست نمي شود. در شرایط فعلي ارزي که ثباتي وجود ندارد، 
بورس نفت خام را ارائه مي دهد که به نظر مي رسد ارائه دهندگان آن در هواي دیگري 

تنفس مي کنند و به نظر مي رسد کارهاي بوروکراتیک شأن ذاتي براي آنها دارد. 
سالانه دو تریلیون دلار در بخش نفت باید سرمایه گذاري شود. مي گویند ۱۲درصد 
نفت دنیا و ۱۸درصد گاز دنیا زیر خاک ایران است پس ما از این دو تریلیون دلار که باید 
سالانه در بخش نفت سرمایه گذاري شود، ۱۵درصد آن را باید در ایران سرمایه گذاري 
کنیم که چیزي حدود ۳۰۰میلیارد دلار مي شود. براي این اتفاق، باید به کساني که 
عادت به خوردن نان مفت دارند، بگویید دیگر باید کار کنید، اما شما برعکس عمل 
مي کنید. دکتر حسیني که وزیر دارایي شد، گفت آقاي احمدي نژاد گفته اند شما را دیگر 
به جلسات دعوت نکنیم. حاضر نبود صورت مسئله را بفهمد؛ بنابراین در جلسه اولي 
که با دوستان در شوراي امنیت ملي داشتیم، گفتم امنیت ملي ما در گرو کمبود سرمایه 
در نفت است. بنده اکنون هم معتقدم اگر مي خواهیم راه حل پیدا کنیم، دلارهاي 
زیادي در ایران در صندوق خانه ها هست. گفتند به این دلارها، نفت بفروشیم. بنده 
گفتم نمي توانید نفت را بفروشید باید وعده نفت بدهید. زماني که قیمت نفت ۱۴۰دلار 
بود، ۱۰۰دلار پیش فروش کردیم. گفتیم روزي که قرار است نفت را تحویل بگیرید اگر 
گران تر از این مبلغ به اضافه سالانه شش درصد بود، سود برده اید اگر کمتر بود به 
شما مابه  التفاوت را نفت مي دهیم در حقیقت ۱۸درصد براي سه سال را تضمین کرده 
بودیم؛ درحالي که بحث سود ۲۴درصدي در سه سال مطرح بود. چنین مزیت هایي را 
در نظر گرفته بودیم که همه جوره برایشان جذاب باشد و بتوانیم پول خوبي را جذب 
کنیم. ما نمي خواهیم منفي بافي کنیم اما باید بگوییم همه سعي ها اشکال داشت. 
بورس نفت اگر قرار است درست شود باید براي تأمین سرمایه براي نفت باشد، نه 

براي خزانه.
  بابک زنجاني ها در انتظار چنگ زدن به نفت

 �غلامحسین حسنتاش، کارشناس ارشد نفت

اولین باري که بحث بورس نفت مطرح شد، چهارشنبه ها در مرکز 
مطالعات انرژي با آقاي زنگنه و برخي دیگر، جلساتي تحت عنوان 
اوپک و بازار نفت داشتیم که بسیاري چیزها در آنجا مطرح مي شد. 
گفتیم اجازه بدهید در این زمینه مطالعه کنیم و نتیجه را اعلام کنیم. 
گفتند نه. بعد از مدتي به جلسه اي دعوت شدیم که آقاي میرمطهري، 
رئیس سازمان بورس اوراق بهادار آنجا بود. آقاي میرمطهري با 
قاطعیت عجیبي گفتند که ظرف شش ماه، بورس فراورده هاي نفتي 
را راه مي اندازند. در نهایت قرار شد بورس نفت راه بیفتد و آقاي حاتمي یزد هم مسئول شد که از 
طرف وزارت نفت، روي بورس انرژي نظارت داشته باشد. سال ۸۱، به دلیل مخالفت ها از مؤسسه 
مطالعات انرژي برکنار شدم. بعد از شش ماه بورس نفت محقق نشد. سال ها گذشت تا اینکه 
متوجه شدیم که با یک مؤسسه خارجي قراردادي بستند که مطالعاتي انجام دهند و بحث از 
فراورده خارج شده و بحث فیوچرمارکت براي نفت خام طرح شده است. هیچ وقت مشخص 
نشد این دگردیسي از تحت فشاربودن تا تبدیل شدن به بورس نفت خام، چگونه حاصل شد. آن 
شرکت هم که مطالعه انجام داد، گفت چنین اتفاقي نمي تواند بیفتد. بعدها در زمان تحریم 
قبلي اعلام کردند بورس نفت ابزاري براي دورزدن تحریم است. الان هم همین موضوع را مطرح 
مي کنند که با آن مواضع قبلي کاملا متفاوت است. متأسفانه در کشور، تمایل دارند که همه چیز را 
با تفکر سخت افزاري انجام دهند، همان طور که زماني ساختمان بورس نفت را در کیش راه اندازي 
کرده و براین باور بودند که بورس نفت راه انداخته اند، درحالي که در ابتدا باید نرم افزارها و فکر 

پشت آن مشخص باشد.
عجیب است که معاون رئیس جمهور هم در همین دوره اخیر، همان حرف دورزدن تحریم ها 
با بورس نفت را تکرار کرد. نفت ایران به بازارهاي جهاني قرار است ممنوع شود، ترامپ به دنبال 
آن است که صادرات نفت خام ایران را تحریم کند. در ایران هم جایي جز شرکت ملي نفت، تولید 
نفت نمي کند. بنابراین تحریم به دنبال این نیست که فروش نفت ایران از شرکت ملي نفت را 
ممنوع کند، بلکه مي خواهد صادرات نفت ایران را ممنوع کند؛ بنابراین فرقي نمي کند چه کسي 
این نفت را صادر کند. نکته بعد آنکه آیا ۳۵هزار بشکه را مي توان صادر کرد؟ کجا تحویل داده 

مي شود؟ در چه حجمي تحویل داده مي شود که در مخزن جاي بگیرد؟
ممکن است یکي از بخش خصوصي توان خرید ۱۰۰هزار بشکه نفت را داشته باشد، فارغ از 
اینکه شیوه پرداخت آن به چه ترتیب باشد، چه نیازي است داخل بورس برود؟ شرکت ملي نفت، 
فروشنده انحصاري نفت خام کشور است. خب آن خریدار با شرکت ملي نفت ایران قرارداد ببندد 
و اقدام به فروش نفت کند. یکي از امور بین الملل نفت تعریف مي کرد فشار آوردند که نفت را 
داخل بورس ببرید. به طور کاملا صوري محموله اي را که داشت معامله مي شد، داخل بورس 
معامله کردند. جالب آنکه باوجود اینکه همه مي دانستند صوري است، بورس مدعي شده بود 
که هشت درصد ارزش افزوده آن را دریافت کند. این پرونده و دعوا کماکان باقي مانده است. این 
کار شدني نیست. عده اي از بابک  زنجاني هاي جدیدي وجود دارند که به دنبال آن هستند چنگي 
به نفت خام بزنند. اینها همان کاسبان تحریم اند که مي خواهند در شکل ظاهري بورس، نفت 
خام را بگیرند و پول آن را هم ندهند یا تا مي توانند با قسمت ارزي بازپرداخت، سود ببرند و بعد 

از شش ماه بخشي از پول را بدهند یا ندهند.
  مسئولان بدیهیات نفت و بورس را نمي دانند

�سعید اسلامی بیدگلی
دبیرکل کانون نهادهاي سرمایه گذاري ایران

اگر از من به عنوان کارشناس سؤال کنند که این طرح موفق 
خواهد شد یا نه، دلیل بزرگ تري براي اجرائي نشدن آن 
دارم. برخي مسئولان بدیهیات را در حوزه نفتي و بورس 
نمي دانند. فرض کنید بخش خصوصي به اندازه ۳۵ میلیون 
بشکه اوراق داشته باشد، مگر مي تواند نفت بگیرد و در بازار 
جهاني بفروشد؟ مگر به او نفت مي دهند؟ احتمالا این اجازه 
را دارند که از شرکت ملي، نفت بگیرند و در بازارهاي جهاني بفروشند. بنابراین نیاز 

است که یکي از این نهادها حتما حضور داشته باشد و شبیه نقش بازارگردان ها را در 
«اي تي اف»ها ایفا کند. براي این کار به ابزارهاي مکمل نیاز داریم. در آغاز دولت فعلي 
در جلسه اي با مسئولان دولتي، به ما گفتند شبکه بانکي قفل است و باید بازار سرمایه 
را توسعه دهیم. گفتیم همین جمله یعني هنوز نفهمیده اند باید بازار سرمایه را توسعه 
داد. چون سیستم بانکي قفل شده به این موضوع پناه مي برند. به نظر مي رسد اینجا 
هم اگر این قفل باز شود، بازار دوباره رها خواهد شد و این فاجعه است که یک سري 
سرمایه گذار بیاوریم و هیچ برنامه بلندمدت پنج ساله و ۱۰ ساله توسعه بازار نداشته 
باشیم. اگر ابزار مکمل وجود نداشته باشد بهترین ابزار هم به درد نمي خورد. ضمن 
اینکه در سازوکار ناکارای تصمیم گیري در کشور اساسا هر درآمدي که به شیوه جدیدي 
براي نهادهاي مدیریتي و دولتي ایجاد کنید، اگر محل هزینه کرد معلوم نباشد، حتما با 
مشکل مواجه خواهد شد. فرض کنید معادل ۱۰ میلیون بشکه نفت، اوراق صادر شد. 
اگر طرف تقاضا یا عرضه هر دو انحصاري باشد و هر دو این کنترل را داشته باشند که 
در شش روز مانده به سررسید قیمت را جابه جا کنند، من به عنوان دارنده اوراق چه 
تضمیني دارم که اوراق را نگه دارم؟ بنابراین هم باید محل هزینه کرد از این درآمد 
مشخص باشد و هم غیر از این پول نباید بتواند چیز دیگري خرج کند تا حتما مجبور 

شود به تمام تعهداتش عمل کند.
  کلاهبرداري به اسم بومي سازي

شهریار عامري، عضو کمیسیون انرژى اتاق ایران و استاد دانشگاه 
از منظر دیگري به قضیه نگاه مي کنم. یک دست آویزي در ایران 
وجود دارد به نام بومي سازي که اموري که در جهان انجام 
مي شود و دقیق و حساب شده است و نتیجه یک پیچیدگي 
درازمدت و مدیریت بسیار حساس است، به ایران مي آوریم، 
همان اسم را حفظ کرده و مي گوییم بومي سازي کرده ایم. 
ظرایف و پیچیدگي ها را کنار مي گذاریم و ملغمه اي مي سازیم. 
الان بورس کالاهای ما واقعا عجیب و غریب است و انواع 
کلاهبرداری ها و دزدی ها و رانتی که در دنیا یک صدمش زندان های درازمدت در پی 
دارد، رایج است. در بورس ما ایران خودرو و سایپا سال هاست معامله می شوند اما وقتی 
می گویند سایپا چقدر بدهکار است، می گویند مسئله امنیتی است. اگر واقعا بورسی 
داشته باشید، شرکت مربوطه هر سه ماه باید گزارش دقیق بدهد. مسئله آن است که 
اگر می خواهید کاری را انجام دهید، باید صددرصد مانند دنیا انجام شود. یک درصد 
جابه جا شود، کل کار زیر سؤال می رود، برای همین می گویند مستشار بیاورید. چطور 
می توانید بورس راه بیندازید بدون اینکه سیستمی بیاورید که این کار را برای شما انجام 
دهد. نه اینکه مطالعاتش را به شما بدهد و برود. اگر بورس راه بیفتد، باز محملی برای 

کلاهبرداری خواهد شد مگر اینکه تمام جزئیات گفته شده را انجام دهند.
  دوران راه اندازي بورس هاي نفت سنتي به سرآمده

�نصرت االله سیفی، مشاور انرژي اتاق ایران
لازم است در شروع خاطره اي را از نظر یك کارشناس بین المللي 
نفت در همایشي در اتاق ایران درباره راه هاي تنوع بخشي به 
فروش انرژي ایران تعریف کنم. ایشان طرحی مفهومي ارائه 
داده اند به نام بازار گاز دریاي خزر. نظر ایشان این بود که 
کشورهاي حاشیه دریاي خزر، از گاز طبیعي به عنوان کالاي 
واسطه اي براي دادوستد استفاده کنند. براي تعیین ارزش گاز 
طبیعي، نوعي بورس یا بازار راه اندازي مي شود. این کارشناس 
بین المللي اخیرا در مقاله اي اعلام کرد که دوران راه اندازي بورس هاي نفت سنتي به 
سر آمده است. اگر خوب دقت کنیم مي بینیم که استقبال نکردن بازارهاي بورس نفت در 
سنگاپور و دوبي مي تواند نشانه اي از این نظریه باشد. باید توجه کنیم این بازارهاي بورس، 
مشاوران بسیار کارآمدي داشته اند و مطالعات وسیعي کرده اند، اما چون این موضوع 
(بورس نفت) کشش ندارد، این کارها اجرائي نشد. باید در نظر داشت که بازار بورس یك 
اکوسیستم است و خرید و فروش فیزیکي، مثل چرخ دنده ای از یك جعبه دنده  است که 
اقلام دیگر آن هم باید وجود داشته باشد. در بازار بورس هم تنوع خریدار و فروشنده و 
اوراق سلف و سامانه هاي مختلف، جزئی از بازار است. یك نکته دیگر آنکه، نفت ایران 
تحریم شده است نه شرکت ملي نفت ایران. نفت ایران ترکیب شیمیایي و فیزیکي خاصی 
دارد و قابل شناسایي است. پس خریدار نفت ایران با صدور آن ممکن است به مشکلات 
تحریم آمریکا برخورد کند؛ یك مثال دیگر از اجرائي نشدن بورس هاي منشعب از انرژي، 
بازار انرژي صرفه جویي شده است. اکنون دولت، آیین نامه این بازار را هم تهیه و ابلاغ 

کرده است، اما تا امروز هیچ حرکتي براي راه اندازي آن صورت نپذیرفته است.
البته می توانیم برای اجرائی شدن این سازوکار، راه حل های دیگری را هم در نظر داشته 
باشیم. ما نفت خام در زمین داریم و می خواهیم به این نفت خام، اعتبار دهیم که در دنیا 
خرید و فروش شود. ونزوئلا از طریق تبدیل به «توکن» این کار را انجام داد، اما به دلیل 
بی اعتباری شکست خورد. البته این کار هم باید با اقبال عمومی همراه باشد که مربوط به 
خوشنامی و خوش حسابی است که اینجا کمی مشکل وجود دارد. دومین راه حل، بورس 
شانگهای است. در مقابل پیمان دلار نفتی (پترودالر) شاید بتوانیم پیمان یوان نفتی 
(پترویوان) راه بیندازیم که حتي بتوانیم امتیازی از چین بگیریم. درست است که بورس 
سنگاپور شکست خورده است، اما در بورس شانگهای چون بیشتر از آمریکا واردات نفت 
خام صورت می گیرد، شاید راه حل خوبی باشد. علاوه بر آنکه در حال حاضر، معاملات با 
ارز دیجیتالی مانند بیت کوین هم راه حل مناسبی می تواند باشد. این ارزهای دیجیتالی 
ردوبدل می شوند و قابل بستن نیستند، چون برنامه ای به نام بلاک چین وجود دارد که 
کسی در دنیا نمی تواند آن را سد کند. اگر کسي پولی به نام اتریوم داشته باشد، می تواند 
در یك کشور دیگر، آن را به فروشنده تحویل دهد. مهم است که جنس به دست خریدار 
برسد. جالب است که این کار در دنیا انجام شده است. اگر آمریکا فروش نفت ایران را از 

این نظر پیگیری کند، نمی تواند تحریم کند. 

کارشناسان با پیشنهاد عرضه پیش فروش اوراق جایگزین فروش نفت در بورس انرژی مطرح کردند

شکست بورس های نفت سنتی در جهان علی اعتمادي . کارشناس ارشد حقوق

اباذر آذربون . کارشناس ارشد دبیرخانه شوراي عالی مناطق آزاد
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